
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR PRO TEMPORE
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR PRO TEMPORE
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 038 Garanhuns, 11 de setembro de 2023



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 038, segunda-feira, 11 de setembro de 2023

P á g i n a | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 038, segunda-feira, 11 de setembro de 2023

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA.................................................................................................................................................4, 5, 6, 7 e 8



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 038, segunda-feira, 11 de setembro de 2023

P á g i n a | 4

REITORIA

RESOLUÇÃO Nº 003/2023

Ementa: Dispõe sobre a alteração da Resolução Nº 001/2023 e adequa a Estrutura
Organizacional da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco.

O CONSELHO SUPERIOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO (UFAPE) no uso de suas atribuições e,

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23082.025628/2023-55;

CONSIDERANDO a necessidade de reestruturação de Departamentos ligados à Pró-
Reitoria de Administração (PROAD), da UFAPE;

CONSIDERANDO a necessidade de reestruturação do Departamento de Tecnologia
da Informação e as criações da Diretoria de Centro I e da Secretaria de Assuntos
Específicos do Hospital Veterinário Universitário (HVU), e outros ajustes
complementares;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a alteração da Resolução Nº 001/2023, do Conselho Superior Pro
Tempore da UFAPE, para fins de adequação da Estrutura Organizacional da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco.

Garanhuns-PE, 11 de setembro de 2023.

PROF. AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
- PRESIDENTE -

(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 003/2023 DO CONSELHO SUPERIOR PRO
TEMPORE)

ESTRUTURA DA UFAPE

CD-
01 Reitoria – REIT

CD-
03 Gabinete da Reitoria-GAB.REIT

FG-01 Secretaria da Reitoria - SEC.REIT

CD-03 Assessoria de Gestão- ASG.REIT

CD-03 Assessoria de Relações Públicas- ASRP. REIT

CD-02 Vice-Reitoria - VREIT.REIT

FG-01 Secretaria da Vice-Reitoria- SEC.VREIT

FG-01 Secretaria Geral dos Conselhos-SECGC.REIT

FG-01 Secretaria de Acessibilidade- SECAC.REIT

FG-01 Secretaria de Cerimonial- SECC.REIT

CD-04 Diretoria de Comunicação- DCOM.REIT

FG-01 Secretaria da Diretoria de Comunicação- SEC.DCOM

FG-03 Seção de Comunicação Institucional- SCOMUINS.DCOM

FG-03 Seção de Comunicação Interinstitucional – SCOMUINT.DCOM

CD-04 Diretoria de Relações Internacionais-DRI.REIT

FG-01 Secretaria da Diretoria de Relações Internacionais- SEC.DRI

FG-02 Coordenadoria de Mobilidade e Administração- CMA.DRI

FG-03 Seção de Línguas Estrangeiras – SLE.DRI

CD-04 Diretoria de Relações Interinstitucionais- DRINT.REIT

FG-01 Secretaria da Diretoria de Relações Interinstitucionais—SEC.DRINT

FG-02 Coordenadoria de Celebração de Parcerias- CCP.DRINT

CD-03 Procuradoria Jurídica- PJ.REIT

FG-03 Seção de Apoio Jurídico- SAJ.PJ

CD-04 Ouvidoria- OUV.REIT

FG-01 Secretaria da Ouvidoria- SEC.OUV

CD-04 Auditoria Interna- AUDIN. REIT

FG-01 Secretaria da Auditoria Interna- SEC.AUDIN

CD-02 Pró-Reitoria de Administração- PROAD.REIT

FG-01 Secretaria da Pró-Reitoria de Administração- SEC.PROAD

FG-03 Seção de Apoio Jurídico- SAJ.PROAD

FG-03 Seção de Concessão de Diárias e Passagens- SCDP.PROAD

FG-01 Secretaria de Protocolo, Comunicação e Distribuição- SPCD.PROAD

CD-04 Departamento de Patrimônio e Almoxarifado- DPA.PROAD

FG-02 Coordenadoria de Patrimônio- CPAT.DPA

FG-02 Coordenadoria de Almoxarifado- CALM.DPA

CD-04 Departamento de Contabilidade e Finanças- DCF.PROAD

FG-03 Seção de Contabilidade- SCO.DCF

FG-03 Seção de Execução Financeira- SEF.DCF

CD-04 Departamento de Compras e Licitações- DCL.PROAD

FG-02 Coordenadoria de Planejamento e Aquisição- CPLA.DCL

FG-02 Coordenadoria de Licitação- CLI.DCL

CD-04 Departamento de Gestão Orçamentária- DGO.PROAD

FG-03 Seção de Acompanhamento e Controle Orçamentário- SACO.DGO

FG-03 Seção de Planejamento e Análise Orçamentária- SPLO.DGO

CD-03 Prefeitura- PREF.PROAD

FG-01 Secretaria da Prefeitura- SEC. PREF

FG-01 Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade-SEMAS.PREF

FG-02 Coordenadoria de Contratos- CC. PREF

FG-03 Seção de Fiscalização e Gestão de Contratos- SFGC.CC

FG-03 Seção de Acompanhamento de Contratos- SAC.CC

CD-04 Departamento de Transporte- DTRAN.PREF

CD-04 Departamento de Engenharia e Arquitetura- DEA.PREF

FG-01 Secretaria de Assuntos Específicos- SAE.DEA

FG-02 Coordenadoria de Manutenção- CM.DEA

FG-03 Seção de Manutenção Predial- SMP.CM



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 038, segunda-feira, 11 de setembro de 2023

P á g i n a | 5

FG-03 Seção de Manutenção de Máquinas e Equipamentos- SMME.CM

FG-02 Coordenadoria de Projetos- CPRO.DEA

FG-03 Seção de Projetos- SPRO.CPRO

FG-03 Seção de Compatibilização de Projetos- SCPRO.CPRO

FG-02 Coordenadoria de Perícias, Orçamentos e Avaliações – CPOA.DEA

FG-03 Seção de Perícias e Avaliações- SPA.CPOA

FG-03 Seção de Orçamentos- SO.CPOA

CD-02 Pró-Reitoria de Planejamento- PROPLAN.REIT

FG-01 Secretaria da Pró-Reitoria de Planejamento- SEC.PROPLAN

CD-04 Departamento de Planejamento, Informações Institucionais e
Captação de Recursos-DPLIC.PROPLAN

FG-02 Coordenadoria de Informações e Avaliações Institucionais-
CIAI.DPLIC

FG-03 Seção de Documentação e Gerenciamento de Informações-
SDGIN.CIAI

FG-03 Seção de Monitoramento e Avaliação Institucional- SMAIN.CIAI

FG-02 Coordenadoria de Planejamento- CPLA.DPLIC

FG-03 Seção de Planejamento-SPLA.CPLA

FG-02 Coordenadoria de Captação de Recursos- CCAR.DPLIC

CD-04 Departamento de Governança, Processos e Estruturas
Organizacionais- DGPEO.PROPLAN

FG-02 Coordenadoria de Governança e Gestão de Riscos-CGGR.DGPEO

FG-03 Seção de Gestão de Riscos- SGR.CGGR

FG-02 Coordenadoria de Processos e Estruturas Organizacionais-
CPEO.DGPEO

FG-03 Seção de Processos Organizacionais- SPORG.CPEO

CD-02 Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas- PROGEPE

FG-01 Secretaria da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas- SEC.PROGEPE

FG-01 Assessoria de Legislação de Pessoal-ALP.PROGEPE

CD-04 Departamento de Administração de Pessoas-DAP.PROGEPE

FG-02 Coordenadoria de Acompanhamento e Movimentação de Pessoas-
CAMP.DAP

FG-03 Seção de Acompanhamento e Movimentação de Pessoas-SAMP.CAMP

FG-03 Seção de Aposentadorias e Pensões- SAP.CAMP

FG-02 Coordenadoria de Cadastro e Pagamento- CCP.DAP

FG-03 Seção de Controle de Cadastro e Pagamento-SCCP.CCP

FG-03 Seção de Registro Funcional- SRF.CCP

CD-04 Departamento de Desempenho e Desenvolvimento de Pessoas-
DDP.PROGEPE

FG-02 Coordenadoria de Concursos e Desenvolvimento de Pessoas-
CCDP.DDP

FG-03 Seção de Avaliação de Desempenho- SAD.CCDP

FG-03 Seção de Capacitação e Desenvolvimento-SCD.CCDP

CD-04 Departamento de Qualidade de Vida-DQV.PROGEPE

FG-3 Seção de Apoio Administrativo- SAAD.DQV

FG-3 Seção Médica e Assistência à Saúde- SMAS.DQV

FG-03 Seção de Segurança do Trabalho e Saúde Ocupacional- STSO.DQV

FG-03 Seção de Qualidade de Vida e Responsabilidade Social- SQRS.DQV

FG-03 Seção de Assistência Psicossocial- SAPS.DQV

CD-02 Pró-Reitoria de Assistência Estudantil- PRAE

FG-01 Secretaria da Pró-Reitoria de Assistência Estudantil- SEC.PRAE

CD-04 Departamento de Gestão de Finanças e Infraestrutura- DGFI.PRAE

FG-02 Coordenadoria de Apoio Administrativo e Financeiro- CAAF.DGFI

FG-03 Seção de Pagamentos -SPA.CAAF

FG-03 Seção de Logística e Infraestrutura- SLI.CAAF

FG-02 Coordenadoria de Gestão Alimentar e Restaurante Universitário-
CGAR.DGFI

CD-04 Departamento de Políticas Estudantis e Ações Afirmativas-
DPEA.PRAE

FG-02 Coordenadoria de Atenção e Permanência Estudantil- CAPE.DPEA

FG-03 Seção de Ingresso e Acompanhamento- SIA.CAPE

FG-03 Seção de Monitoramento e Avaliação- SMA.CAPE

FG-03 Seção de Promoção de Saúde, Esporte, Lazer e Cultura-
SPSELC.CAPE

FG-02 Coordenadoria de Gestão de Residência Universitária- CGRU.DPEA

CD-02 Pró-Reitoria de Ensino e Graduação-PREG

FG-01 Secretaria da Pró-Reitoria de Ensino e Graduação- SEC.PREG

CD-04 Departamento de Práticas de Formação Inicial e Continuada-
DPFIC.PREG

FG-02 Coordenadoria de Estágio- CES.DFIC

FG-02 Coordenadoria de Programas Acadêmicos- CPAC.DPFIC

FG-03 Seção de Apoio Administrativo- SAA.CPAC

FG-02 Coordenadoria de Aperfeiçoamento Docente- CAD.DPFIC

CD-04 Departamento de Acompanhamento Educacional- DAE.PREG

FG-02 Coordenadoria de Orientação Pedagógica- COP.DAE

FG-03 Seção de Apoio Administrativo- SAA.COP

FG-02 Coordenadoria de Monitoramento de Egressos- CME.DAE

CD-04 Departamento de Ensino- DENS.PREG



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 038, segunda-feira, 11 de setembro de 2023

P á g i n a | 6

FG-02 Coordenadoria de Regulação dos Cursos- CRC.DENS

FG-03 Seção de Apoio Administrativo- SAA.CRC

FG-02 Coordenadoria de Planejamento de Ensino- CPLE.DENS

FG-03 Seção de Apoio Administrativo- SAA.CPLE

CD-02 Pró-Reitoria de Pesquisa , Pós-Graduação e Inovação-PRPPGI

FG-01 Secretaria da Pró-Reitoria de Pesquisa , Pós-Graduação e Inovação-
SEC.PRPPGI

CD-04 Departamento de Pesquisa- DPESQ-PRPPGI

FG-02 Coordenadoria de Iniciação Científica-CIC.DPESQ

FG-03 Seção de Divulgação Científica-SDC.CIC

FG-02 Coordenadoria de Coleções, Herbário e Biotério- CCHB.DPESQ

FG-03 Seção de Biotério- SB.CCHB

FG-02 Coordenadoria de Ética na Pesquisa-CEPESQ.DPESQ

CD-04 Departamento de Pós-Graduação- DPG.PRPPGI

FG-02 Coordenadoria de Programas Stricto Sensu- CPSS.DPG

FG-02 Coordenadoria de Programas Lato Sensu e Ensino à Distância-
CPLSE-DPG

FG-03 Seção de Residência- SRES.CPLSE

FCC
Coordenação do Programa de Mestrado Profissional em

Letras -CPROFLETRAS.DPG

FG-03
Seção de Apoio Administrativo e Acadêmico -

SAAA.CPROFLETRAS

FCC
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciência

Animal e Pastagens - CPPGCAP.DPG

FCC
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências

Ambientais - CPPCIAM.DPG

FG-03
Seção de Apoio Administrativo e Acadêmico -

SAAA.CPPCIAM

FCC
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em
Produção Agrícola - CPPGPA.DPG

FCC
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Sanidade e

Reprodução de Animais de Produção - CPPGSRAP.DPG

FG-03
Seção de Apoio Administrativo e Acadêmico -

SAAA.CPPGSRAP

CD-04 Departamento de Inovação Tecnológica e Empreendedorismo-
DITE.PRPPGI

FG-03 Seção de Propriedade Intelectual- SPI.DITE

FG-03 Seção de Capacitação, Difusão e Transferência de Tecnologias-
SCDT.DITE

FG-03 Seção de Programas de Empreendedorismo e Inovação- SPEI.DITE

FG-03 Seção de Startups e Incubação- SSI.DITE

CD-02 Pró-Reitoria de Extensão e Cultura-PREC

FG-01 Secretaria da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura- SEC.PREC

CD-04 Departamento de Planejamento, Captação e Gerenciamento de
Recursos- DPCGR.PREC

FG-02 Coordenadoria de Planejamento e Captação de Recursos-
CPCR.DPCGR

FG-03 Seção de Integração Público-Privado- SIP. CPCR

FG-03 Seção de Editais e Apoio à Projetos e Programas-SEAP.CPCR

FG-02 Coordenadoria de Gerenciamento de Recursos- CGR.DPCGR

FG-03 Seção de Prestação de Contas, Estatística e Arquivo- SPCEA.CGR

CD-04 Departamento de Difusão Científica, Tecnológica e Inovação-
DDCTI.PREC

FG-03 Seção de Eventos- SEVEN.DDCTI

FG-03 Seção de Educação Continuada- SECON.DDCTI

FG-03 Seção de Certificação- SCER.DDCTI

CD-04 Departamento de Arte, Cultura e Assuntos Comunitários-
DACA.PREC

FG-02 Coordenadoria de Arte e Cultura- CAC.DACA

FG-03 Seção de Memória e Patrimônio da Universidade-SMPU.CAC

FG-03 Seção de Produção Artística e Cultural- SPAC-CAC

FG-02 Coordenadoria de Assuntos Comunitários- CASC.DACA

FG-03 Seção de Incubadora de Organizações Sociais e Coletivas- SIOC.CASC

CD-04 Departamento de Laboratórios Multiusuários- DLM.REIT

FG-02 Coordenadoria de Apoio Administrativo- CAA.DLM

FG-03 Seção de Laboratórios de Apoio à Pesquisa- SLAP.CAA

FG-03 Seção de Laboratórios de Ensino- SLE.CAA

FG-03 Seção de Laboratório de Anatomia e Patologia Animal- SLAPA.CAA



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 038, segunda-feira, 11 de setembro de 2023

P á g i n a | 7

FG-03 Seção de Laboratório de Ciência e Tecnologia de Alimentos-
SLCTAL.CAA

FG-03 Seção de Laboratórios de Pós-Graduação- SLP.CAA

CD-04 Departamento de Registro e Controle Acadêmico-DRCA.REIT

FG-01 Secretaria do Departamento de Registro e Controle Acadêmico-
SEC.DRCA

FG-02 Coordenadoria de Registro e Expedição de Documentos- CRED.DRCA

FG-03 Seção de Controle e Documentação- SCD.CRED

FG-03 Seção de Registro e Expedição de Diploma- SRED.CRED

FG-02 Coordenadoria de Graduação- CGRAD.DRCA

FG-03 Seção de Admissão e Cadastro de Graduação-SACG.CGRAD

FG-03 Seção de Movimentação e Controle Acadêmica de Graduação-
SMCAG.CGRAD

FG-02 Coordenadoria de Pós-Graduação-CPGRAD.DRCA

FG-03 Seção de Admissão e Cadastro de Pós-Graduação- SACPG.CPGRAD

FG-03 Seção de Controle de Pós- Graduação- SCPG.CPGRAD

FG-02 Coordenadoria de Educação à Distância- CED.DRCA

FG-03 Seção de Admissão e Cadastro de Educação à Distância- SACED.CED

FG-03 Seção de Movimentação e Controle de Ensino à Distância-
SMCED.CED

CD-03 Sistema de Tecnologia da Informação -STI.REIT

FG-01 Secretaria do Departamento de Tecnologia da Informação – SEC. STI

FG-02 Coordenadoria de Governança de Tecnologia da Informação-
CGTI.STI

FG-02 Coordenadoria de Redes e Comunicação- CRC.STI

FG-02 Coordenadoria de Serviços Computacionais- CSC.STI

FG-02 Coordenadoria de Sistemas da Informação- CSI.STI

FG-03 Seção Multidisciplinar de Tecnologias Sociais-SMTS. CSI

FG-03 Seção Multidisciplinar de Tecnologias Institucionais- SMTI. CSI

CD-04
Arquivo Geral – ARG.REIT

FG-03 Seção de Gestão de Arquivos Setoriais- SGAS.ARG

FG-03 Seção de Processamento Técnico e Pesquisas- SPTP.ARG

CD-03 Campus Universitário Sede – CAMUS.REIT

CD-04 Diretoria de Centro I – DCI.CAMUS

FG-01 Secretaria do Campus Universitário Sede- SEC.CAMUS

FG-02 Coordenadoria de Apoio Administrativo- CAAD.CAMUS

FG-02 Coordenadoria de Apoio Acadêmico- CAAC.CAMUS

FCC Coordenação do Curso de Bacharelado em Agronomia-
CCBAG.CAMUS

FG-03 Seção de Apoio Administrativo e Acadêmico- SAAA.CCBAG

FCC Coordenação do Curso de Bacharelado em Ciência da Computação-
CCBCC.CAMUS

FG-03 Seção de Apoio Administrativo e Acadêmico- SAAA.CCBCC

FCC Coordenação do Curso de Bacharelado em Engenharia de Alimentos-
CCBEL.CAMUS

FG-03 Seção de Apoio Administrativo e Acadêmico- SAAA.CCBEL

FCC Coordenação do Curso de Bacharelado em Medicina Veterinária-
CCBMV.CAMUS

FG-03 Seção de Apoio Administrativo e Acadêmico- SAAA.CCBMV

FCC Coordenação do Curso de Bacharelado em Zootecnia-
CCBZO.CAMUS

FG-03 Seção de Apoio Administrativo e Acadêmico- SAAA.CCBZO

FCC Coordenação do Curso de Licenciatura em Pedagogia-
CCLPE.CAMUS

FG-03 Seção de Apoio Administrativo e Acadêmico- SAAA.CCLPE

FCC Coordenação do Curso de Licenciatura em Letras- CCLLE.CAMUS

FG-03 Seção de Apoio Administrativo e Acadêmico- SAAA.CCLLE

FCC Coordenação dos Cursos de Educação à Distância- CCEAD.CAMUS

FG-03 Seção de Apoio Administrativo e Acadêmico- SAAA.CCEAD

CD-03 Campi Universitário Externo A – CAMUEA.REIT

FG-01 Secretaria do Campi Universitário Externo A - SEC.CAMUEA



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 038, segunda-feira, 11 de setembro de 2023

P á g i n a | 8

CD-04 Diretoria de Centro I – DCI.CAMUEA

CD-04 Diretoria de Centro II – DCII.CAMUEA

CD-04 Diretoria de Centro III – DCIII.CAMUEA

CD-03 Campi Universitário Externo B – CAMUEB.REIT

FG-01 Secretaria do Campi Universitário Externo B - SEC.CAMUEB

CD-04 Diretoria de Centro I – DCI.CAMUEB

CD-04 Diretoria de Centro II – DCII.CAMUEB

CD-04 Diretoria de Centro III – DCIII.CAMUEB

CD-03 Sistema Integrado de Bibliotecas-SIB

FG-02 Coordenadoria de Serviço de Referência-CSR.SIB

FG-03 Seção de Atendimento ao Usuário e Ação Cultural- SAUAC.CSR

FG-03 Seção de Acessibilidade Informacional- SAI.CSR

FG-02 Coordenadoria de Serviços Digitais- CSD.SIB

FG-03 Seção de Tecnologias Digitais-STD.CSD

FG-03 Seção de Memória Institucional- SMI.CSD

FG-02 Coordenadoria de Acervo e Representação da Informação- CARI.SIB

FG-03 Seção de Seleção e Aquisição- SSA.CARI

FG-03 Seção de Processamento Técnico- SPT.CARI

CD-04 Fazenda Universitária- FUNI.REIT

CD-04 Hospital Veterinário Universitário- HVU.REIT

FG-01 Secretaria do Hospital Veterinário Universitário-SEC.HVU

FG-01 Secretaria de Assuntos Específicos – SAE.HVU

FG-02 Coordenadoria de Pequenos Animais- CPAN.HVU

FG-03 Seção de Clínica Médica de Pequenos Animais- SCMPAN.CPAN

FG-03 Seção de Cirurgia e Anestesiologia de Pequenos Animais-
SCAPAN.CPAN

FG-02 Coordenadoria de Grandes Animais-CGAN.HVU

FG-03 Seção de Clínica Médica de Grandes Animais- SCMGAN.CGAN

FG-03 Seção de Cirurgia e Anestesiologia de Grandes Animais-
SCAGAN.CGAN

FG-03 Seção de Farmácia- SFAR.HVU

FG-03 Seção de Diagnóstico por Imagem- SDI.HVU

FG-03 Seção de Laboratórios de Apoio- SLA.HVU


	EDIÇÃO  

